VID E S lector, eo rem redigisse regem, vt si Ecclæsia, quam vocat Lutherus papisticam, non

Cuius. **Lutheri-**
cam non sit Ecclesia Christi : necesse sit , aut
nisi quam esse Ecclesiam Christi , aut illic esse
tantum , vbi cunque sint duo vel tres haeretici ,
de Christo susurrantes in angulo .

Quid ad hęc respondet Lutherus ? tacet : sa-
tis laudat : agnoscit sic intelligere se , Christi
verba , dicētis : Vbi cūq; sunt duo vel tres con-
gregati in nomine meo , ibi & ego sum in me-
dio eorum . Neque meminit , quicunque sepa-
ravit ab Ecclesia eos , etiam si cōgrentur ,
ac loquantur de Christo , conciliabilium esse
diaboli . Vna est Ecclesia Christi : extra quam ,
nulla est Ecclesia , nisi malignatium . Atqui , ni-
hil miror , Lutherum nihil ad ista respondisse
regi . Nam is perpetuus homini mos est assidue
inculcare sua : sed interim semper omnia tran-
fere , quę obijicit aduersariis : quemadmodum
in hac ipsa quęstione fecit , dum responderet
Ambroſio Catharino , quem quātuus irrideat
is , qui in eo libro Theseus Lutheruſ fuit in ex-
hauriendis infaciis facetijs , tamen is quoque
& ingenij , & eruditio in dīgo , quām ha-
beat Lutheruſ in cerebro . Cui quum respon-
deret iste de potestate pontificis , & Ecclesiæ :
nihil omnino respondit ad ea , quę Catharinus
obiecerat . Quę quisquis aequus , & incorrup-
tus legerit , & cum Lutheri scriptis contulerit ,
pronuciabit Lutherum egregium esse nugo-
nē , qui tacitis omnibus quę dicit is , cui respon-
det , nihil responderet aliud , quām nego omnia
quę dicis . Nolo distinctiones . Nihil credo prę-
ter scripturas . De scripturę sensu , non credo
sanctis patribus : nam errauerunt omnes . Nolo
allegationem inconvenientis . Allegatio incon-
uenientis non soluit argumētum : & mille nu-
gas eiusmodi .

Nam , quum Catharinus , id quod necesse
est , Ecclesiam istam militantem distinguat à
triumphante : quōd in altera promiscue viuat
mali cum bonis , in altera duntaxat sancti , non
vult distinctiones Lutherus , non distinctus
est , vī video , inter electionem , de qua Chri-
stus ait . Multi sunt vocati , pauci vero electi , &
electionem illam , de qua dicit idem , Nonne
duodecim elegi vos , & vnuſ ex vobis diabolus
est ? At , ne manifeste se nugari fateatur , iu-
bet distinctiones ex scriptura probari : velut
tum demum crediturus , & tamen idem nihil
ominus irridet distinctionem , qua fides chari-
tate formata distinguitur ab informi .

Verba
Lutheri. *Vos finxiſſis commentum omnium nequissimum
illud , in formis fidei : quo facilius & tutius sacri-
legia veſtra , in ſcripturas Dei ſeu latrones Moab
mitteretis . Nobis autem Paulus dicit . Que ſo-
cietas lucis & tenebrarum ? Que conuentio Christi
& Belial .*

VID E S ut hanc distinctionem , velut ex
authoritate Pauli , pronunciet eſſe non ſolum
ſicutam , ſed etiā nequissimę ſicutam . Sed interim ,
dilſimulat quōd Apoſtolū ipſum nequitiae in-

ſimulat nebulo . Quid enim frequentius in ore Hic refel
Pauli , quām hęc diſtinctio ? Quod multis in litur Lu-
locis inculcat , quām multum interſit inter eam therus
fidem quę caret charitate & bonorum ope- ^{tuidētē}
rum vita , & eam qua per dilectionem opera- ^{ſcriptuā}
tur . Sed Lutheruſ iatis fuit , alterum clamare ,
alterum diſsimulare silentio .

I A M , quum Catharinus allegaret inter-
dum quędam : quę diuinitus Ecclesiæ tradita ,
ſcribunt omnes sancti patres , & totus credit
Christianus orbis : clamat Lutheruſ nihil reci-
pio præter euidentem ſcripturā . Cæterū quod Nō om-
omnia ſcribi curarit Christus , quę vult Chri-
ſtianos credere , id conſtanter negant fideles ſcriptu-
omnes : nec adhuc vlo ſcripturę verbo pro-
bat Lutheruſ .

Q V M de cuiuspiā ſcripturę ſenſu ver-
teretur quęſtio , & Catharinus pro interpreta-
tione quam aſſeret ipſe , cōſtantem aſſeret ſcriptu-
sanctissimorum patrum , antiquissimorū inter-
pretum , eruditissimorum virorum cōſensum ,
clamat Lutheruſ nō curo sanctos patres : non
curo veteres interpretes : non curo doctos il-
los doctores : omnes errauerunt , vt homines :
nec interim fere quicq; aſſert pro ſe , niſi quōd
clamat verum eſſe quicquid dicit : & quod ipſe
non errat : nec errare poteſt , vtpote nō homo ,
ſicut erat sancti patres , ſed extra ſortem huma-
nam infaſibilis asinus .

Q V M Catharinus probaret ex Luthe-
ri poſitione , multa ſequi absurdia , & inconue-
niētia , clamat Lutheruſ : Allegatio inconueniē-
tis non ſoluit argumentū : quum deductio ad
inconueniens fortissimū ſit & probandi genus ,
& confutandi . Sed Lutheruſ nihil dicit , etiam
ſi quis ex eius dogmate probet cōſequi homi-
nem eſſe asinū . Non magis proſecerit , qui pro-
bet iſtud Lutheruſ , q; ſi quis idē probed asino .

Q V M Catharinus diceret , in illis verbis ,
Matth . 16 : Tibi dabo claves regni colorum ,
promiſſas eſſe claves , non dataſ : ſed ex eo pro-
bari neceſſario dataſ eſſe : quōd dubium non
fit quin Christus verax impleuerit promiſſio-
nem , respondet Lutheruſ , etiam ſi promiſſa
Christus , non eſſe credendum , quōd promiſſa
preſtiterit , niſi in ſcriptura legatur impleuiffe .

Nam , opus eſi locum , personam , & tempus ex- Verba
hibite promiſſionis , non noſtra ſuſpicionē , ſed illius Lutheri .
teſtimonio nobis certiſſicari . Si enim in ſcripturis iſta
exhibito clavium non poterit oſtendi , in hodiernum
uſque diem erimus incerti : quo tempore Petrus eam Praeclar.
accepereſt . Abſit autem , vt noſ Christus ſic incertos Lutheri
reliquerit : vt neſciamus , quo tēpore , quo loco Petrus
claves accepereſt .

O MAGNVM periculū , ſi neſciamus ,
quo tempore , quo loco Petrus claves accep-
erit . Nam iſtud neſcire , profecto nō multo mi-
nus periculi fuerit , quām ſi quis neſciat quo
die , & quo loco Petrus baptizatus ſit .

P R A E T E R E A , quā Lutheruſ interdū
M ſcripturę

THOMAS MORVS

Quam
iniquus
sit Luthe-
rus præ
studio
suae par-
tis.

scripturæ textum quempiam detorqueret in partem suam, Catharinus eius interpretationem falsam refellens, quum veriorem sensum suffragantibus antiquis interpretibus confirmasset, refert ex abundanti, alios etiam sensus: quorum quemlibet ostendit esse magis probabile, quā sit ille quē Lutherus solum verū euidetēq; cōtēdit. Istud verō Lutherus sic eludit.

sentit, qui consentit tecum: sed contra veritatem quā Deus tot sanctis suis inspirauit, consentit mendaciorum patri diabolo, qui pēr te veritatē conatur interuertere. Nam quum tu pro tuo more, scripturam detorqueas, dicens: De quo enim angelorum aliquando dixit? hunc audite! quasi ex illo verbo, nihil debebas credere, quod quisquam dicit alias: Curnon illius etiam verbi meministi, quod Christus ipse dicit Apostolis, ac per illos ceteris, haud dubie sanctis, quibus ipse dignatus est suum spiritum infundere? Qui vos audit me audit. Quem spiritum suum, quum abūde Christum constet inspirasse sanctis Ecclesię doctoribus: quorum & doctrinam, & vitam multis compobauit miraculis, etiam si nemo vnum non aliquando sit lapsus vt homo, quod tu quoque prædicas ipsiſ contigisse Apostolis, tamen in quo tam frequentes per tot ætates conspirauerit, non est dubitandum, in illud eos diuini spiritus aspiratione cōſensuisse, qui facit vnam in domo: & te, quum eorum consensum spernas, & ſaþe blasphemus exclames: Nō curio cētum Hieronymos, nō curio mille Cyprianos, Augustinos, Ambrosios, in illas Christi minas impingere: Qui vos spernit, me spernit

Verba
Lutheri.

*Non tibi permitto ut scripture plures quam vnu
sensem tribuas. Nihil apud me valet: quod toties
tentas. Potest etiam sic dici: potest etiam sic intelli-
gi: potest etiam sic responderi. Potest mi Catharine:
hac omnia sunt argumenta falsitatis, & mera ef-
fugia, & planè robora mea sententie.*

S C I L I C E T Luthere. Quid ni? ut si quis ostendat, te proferre talem pro sensu, indubie, vero, qui sit è multis minime verisimilis, quo pluribus modis ostenderis esse stolidus: eo vicissim magis glorire tu, velisque multo videri sapientior.

**Verba
Lutheri.**

Sic dico, Hoc sic, & non aliter intelligi debet: ut afferas unum consonantem simplicemque sensum scripture: sicut & ego facio, hoc est enim theologi, sicut illud sophiste.

Quod Lu
therus so
phistæ
vocat fa
cīn' ma
xime ess
theologū

ius encere, rem in medio relinques expenden-
dam. Nimirum, arbitrati sunt tutum illud esse,
& modesti vereque Deo digni theologi, non
sophistae quemadmodum scribis officium. Istud
vero, quod solum tu clamas theologi esse offici-
um, theologi illi veteres & veri, partes exi-
stimatoribus esse, verè mereq; stolidi, superbiique
nebulonis temeritatem: qui sensum scripturae
dubium, & inter eruditos controuersum, aut
ex suo sensu solo commentum, solum conten-
dat esse genuinum. Cuiusmodi stultorum ge-
nus admonet, ac taxat sapiens ille quum dicit,
Ne innitaris prudentiae tuae, & ne sapiens vi-
deri velis in oculis tuis. At Lutherus in oculis
suis solus sapiens, exclamat.

Verba
Lutheri

Nolo Catharine vsum longum, & multitudinem
tecum sentientium inuoces, verbum Christi hic me
virget. Huic credendum est vni p̄e omnibus sanctis,
etiam angelis.

CR E D E N D V M est procul dubio Lu
therè plus vni Christo,quàm sanctis omnibus,
& omnibus angelis.Verum, quí Deus loqua-
tur in sanctis suis,juxta illud: Nō eftis vos,qui
loquimini:fed Spiritus sanctus qui loquitur in
vobis: quum tot sancti, tam docti consentiát,
verba Christi nō in eam dicta sententiá: quam
tu folus,contra tot sanctos, tam doctos con-
tendis,iām non quod tu iactas , Christo con-

Q V M Catharinus ei concessit, verum id quidē esse, quod Christus sit vera & solidā petra, & verum caput ecclesiæ, sic tamē ut Petrus etiā, & petra sit & ecclesiæ caput sub Christo, hoc mirificè sibi plaudit Lutherus : & sibi videtur perquam festiuſ scurrari.

Non sentit stolidum hoc caput: quod si mea dis-
putatio uno aliquo sensu vera conceditur, praesertim
in spiritu, quod mibi coedit Catharinus, iam planè
vici etiam aduersarij accidente calculo.

DE IN D E pergit homo festiuus facete
scurrari, iactitans cralsè sibi philosophandum
esse, coram crasso & pituita laborante capite:
quia nihil esset asinus ad lyram, & ideo Ca-
tharinum Lutherus, omissa lyra lepidus illudit
literis, & velut puerum, docet per A. & B:
tanquam demonstratione Geometrica rem
probaturus, sic enim scribit:

Quod si A. disputet cum B: & eo res procedat: ut Verba
A. concedat B. optime, & in spiritu locutum esse, se Luther.
vero alium sensum externum sequi: & tamen hoc
ipso facto, A. glorietur se viciisse, illumq; confutasse,
deinde conuicq; totum agat triumphum: Quid hic
spectator iudicabit? An non Bacchus, aut Coryban-
tes insanire putabitur?

H A. H A. H E, facete, laute, lepide Lu-
there, nihil supra. Catharinus plane perditus.
Risu omnes q. audiūt emoriri. Deniq; metuūt
omnes iā te. Sed, queso te Lutherē bona cū ve-
nia tua, liceat nobis hominibus crassis , istā de-
mōstrationē tuā, vt ipse fateris crassam, crassius
adhuc excutere. Fac igitur disputēt inter se A.
& B: & dicat A. Molen fuisse ducē filiorū Is-
rael ex Ægypto: B. verò illud oīno perneget.

Deinde dicat ipse B. Deum fuisse ducem, & id ei cōcedat A. & fateatur ipsum B. in hoc optimē & verissimē dicere, & maximē in Spiritu, & tamen id nihilo minus verum esse, quod dicit ipse A. videlicet ducem filiorum Israel fuisse Moysem. Iam si B. propterea quod A. concedat ei verum illud esse, quod dicit ipse, & maximē in spiritu glorietur ex eo se viciisse, & cōuicijs totum agat triumphum, quid hic Lutherus spectatores sentient? An non verē bestiam esse? B. an non fuste dignum sentient eius vere crassum & pituitosum caput?

I AM, quale est illud, quos ait. præsertim in spiritu? Nuper dicebas non spiritualis sensum, & mysticum probare quicquam, sed literalem tantum. At nunc subito quum tibi Catharinus cōcederet verū esse spiritualiter, quod Christus sit petra: sed Christū tamen illo apud Matthæum loco, non de sua præcellentia locutum: sed de præficiendo suo gregi vicario, placet illico tibi sensus spiritualis, & ad rē probandum præfetur literali. Nam ex eo quod te cōcedit, aliquo sensu verum dicere, præsertim in spiritu, concludis eum falsum dicere: quum sanctorum patrū calculis obfistat tibi subuenti literam. Nam etiam si verum sit, vt est: quod Christus est verissima & solidissima petra, verissimum caput Ecclesiæ, & verissimum Ecclesiæ fundatum lapis angularis, qui fit utrūq; vnum: tamen in illo loco nō de sua præsentialia locutū Christū, sed de substituendo in Ecclesia sua primatu, nō solū sancti testātur, & Christianus orbis consentit, sed etiā ipse cōtextus literē apertē videtur ostendere: neq; enim admodum belle quadrare videtur sensus, quem aſignas ipse: tanquam Christus ita loqueretur. Tu es Petrus, & ideo ego ædificabo Ecclesiam meam super me ipsum.

AT non est, inquis, nisi vnuſ sensus, ergo si meus est verus, falsus est Catharini. Ipſe nō negas alium interdū esse mysterij sensum, alium literæ, quem tu ſolum dicas efficacem ad probandum. Hunc igitur sensum aſsentientibus interpretibus plerisque omnibus, Catharinus afferit ſibi, tibi concedit mysticum: qui nihil præiudicat literæ. Sed hic rursus obblateras, & clamare non desinis.

Verba Lutheri. Tu Catharine non negas meam disputationem esse in aliquo ſenu veram: ergo tua eſt falſa. Nam si aliiquid eſt verum quod ego dico: totum eſt falſum quod dicas tu. Nam aut mea funditus & in totum nega aut tua funditus inania eſte concedas.

Quām æquam legem offers Luther. An non apud Vergiliū, aliiquid veri dixit & Synon. & tamen magno ſterit Troianis qui veris illeſti crediderint affutis mendacijs. Nihil ne contra te dicit, niſi qui tua onnia funditus & in totum sustulerit? Ergo ſi tuis mendacissimis dogmatis intermisceas Apostolorum Symbolum: aut negandum eſt, quicquid illi dicunt veri, aut ſimul concedendum

quicquid ipſe metiris. O acumē Lutheranum-

SE D illud videlicet eſt ineuitabile telum, & gladius fortunatus, quo Catharinum confodias: quod etiam ſi Petrus Ecclesiæ primas institutas fuerit, Papa tamen nō possit primas eſſe, nec Petro ſuccedere poſit in officio, niſi qui Petro ſuccedit in morib⁹. Hic regnas, ridet, gemit, illudis, & omisſis omnibus sanctis viris, qui in ſacrosancta ſede præfederunt, velut coruus & vultur, ſola inuolas ac depaſciſ pu- trida: niſi quod non raro sanctiſſimos quoſque velut rabidus canis arrodis, & dente tabifico, melipum & antidotū, tibi vertis in venenum. Sed altum interim tibi ſilētum eſt, de illis omnibus: quę tibi ad illa responderat ante Catharinus: qui tibi probauit evidentissime ſic ſe- inuictam eſſe cauſam hominis, & officij, morum & magistratus, virtutis, & potestatis, vt malis etiam & flagicioſis viris quamuis tollatur in cœlo vita: quam Deus deſpondit virtutibus, in terra tamen non tollatur authoritas, quam Deus coiuinxit officio. Quamobrē Luther ſi vir videri viſ, abeas oportet prius atq; ad illa reſpōdeas Catharino: cui poſtquā noī more ſimij gesticulis & nugamentis, ſed quod hominē decet ſolida ratione responderis: tum deum redreas licet ac rideas ad Calendas Graecas. Interim profectō insanus, & Aiakis riſu furiosior eſt iſte riſus tuus, quo tacitis, & diſſimulatis aduersarij rationibus, tanq; nihil audires, nihil respondes: ſed nugariſ tantum ac velut amēs, & insanus irrides, & mirificē te facetum putas, dum in id iocaris, nugariſ, ſcurrariſque: quod si Petrus dici poſſet petra, qui sanct⁹ erat ac pius, aliquis ita deſiperet vt petrē nomē puer in Papam quēpiam poſſe cōpetere, qui Petri non repondeat virtutibus. O perplexum nodū, & explicatu difficilem. Quum Christus, Petru propter fidei ſuę firmitatē, tanq; petram aliquam ſibi ſubſtitueret Ecclesiæ ſuę caput, & primatem, non qui immortalis eſſet, vt aeternū potiri poſſet officio, ſed in quod per vices multi ſuccederent, nec omnes equalis meriti etiam ſi petrē nomen in illos non quadraret, an ideo non eſt eadem potestas officij? Quid ſi ſic dixiſſet Christus? Ego te Petre bonum & sanctum virum ob egregias virtutes tuas, Ecclesiæ meę primum præficio, vt tu ſis exemplum cuiusmodi velim tibi ſuccelfores ſuffici: certè ſi ſuccelfor eius aliquis eſſet talis, de quo neque boni, neque sancti nomen poſſet prædicari: tamē eadem eſſet authoritas in officio: niſi nemo fuī ſacerdos in Israel poſt Moysen & Araonem: niſi qui vitrumvis eorū equiparari ſanctimonia: aut niſi nemo ſit episcopus, qui non ſit omnino talis, qualē deſcribit Apoſtolus: certè Paulus ipſe detulit episcopo etiā impio, & Caiphæ ſcribit Euāgelista, & impio, & ignorant, prophetiæ datum ſpiritum, poſter epifcopatus officium: Quin Christus ipſe quū pronunciat Scribas & Phariseos, viros nimirū impios & improbos: qui aliorū humeris

THOMAS MORVS

graues imponerent sarcinas, quas ipsi digitō
fuo nolebant attingere, sed interea supine vi-
uebant & male, Christus tamen, vt dixi propter officium iussit illis obtemperare populum.

Quid
magis ri-
diculum
hac op-
nione.

Quām validum & illud, quod tibi videtur absurdum, vt petræ vocabulum, qui significabat pium, in eum aliquando competenteret, qui sit impius. Opto tibi mentem, vel tantisper sanam, dum possis perpendere eam rem quām ridicule derides. Nam quās te Lutere, petræ nomen sanctius ne censes esse quām Christi? At Christi vocabulum etiam in malū competebat, & reprobum, nisi Lutherò sit ridiculus Daud, qui de Saul dixit peccavi tangens Christum domini.

M I R O R Lutherò tibi, qui solus videri vis legisse scripturas, adeo videri noui, si quod figuratum vocabulum diuersis interdū rebus competit. Rogo te an non gygantes in scriptura sacra, velut superbi & violenti vitio dantur: & tamē Christus ipse gyas dicitur? Quid serpens, quoties in scriptura designat diabolum? An nō idem exaltatus in deserto, figurabat Christum: etiam si non nesciam cuidam & ex doctissima & sanctissima classe theologorum, videri serpentem, ibi quoque designare diabolum: quod in Christi cruce sublatus, affixus & mortuus venenum & nocendi vires amiserit. Sed mihi fortius est, quod ad se figurā Christus traxit ipse, quū dixit: Sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, sic exaltari oportet filium hominis. Iam illud opinor non est ambiguum, leonis vocabulum non semel in scripturis inditum esse diabolo: & tamen nihil minus de Christo dicitur. Vicit leo de tribu Iuda. Electus & Apostolus an non sancta sunt nomina: & tamen vtrunq; competebat in frātrē tuum Iudam, etiam tum cum in eū competebat nomen diaboli: vt videoas quām argutias, qui disputes absurdū esse, vt aliquid petra dicatur nisi sanctū: quum videoas Christum dici, qui non sit sanctus, & Apostolum dici, qui sit diabolus: & idem vocabulum & Deo datum & dæmoni: & eiusdem animalis figura sit designatus & Seruator & Sathanas. I nunc Lutherò, & gloriare cum tuis: quod de primatu Pontificis, Ambrosio Catharino fortiter & festiue respondeas.

Nūquid
Lutere
& Chri-
stus ipse
hic errat.

M I H I Lector non erat propositum hoc in loco, de pontificis quicq; potestate tangere: nec tam hoc illexit me libido docendi, qua similis semper sit Lutherus sui: quām pertraxit inuitum confusane viri tractatio, qua sic intricauit Ecclesiæ questionem, cum questione pontificis, vt ei respondere de altero non potuerim, nisi aliquid de vtroq; attingerē. At de Ecclesia, quæ nam sit hic in terris, quum vel maximè res tractari postulet, non erat consiliū eorum quicq; intactum præterire, quæ Lutherum senserā, nec sine Theseo ea de re tam acutē tractasse, vt nullo vsquam loco aut sèpius glorietur aut impudentius. Nam & hoc quoq;

habet perpetuum, vt semper glorioſissime triumphet verbis, vbi re ipsa turpissime se victum videt. De Ecclesia igitur tractaturus abstinere voluisse libenter, non solum à causa pontificis, sed etiam à quo quis alio Lutheri dogmate, quatinus pateretur prælens argumentum, quo non aliud, quām eas nugas eius desumpsi refellere: quas in istū congeſit librum, quo nebulo respōdet principi. Nam scelerata eius dogma, apud èquos, ac bonos viros, fatis se refellūt ipsa, & à multis eruditissimis viris abunde confutata sunt, Appriate, Catharino, Eccio, Gaspare, Cocleo, Empsero placentino, Radino, Fabro, multisq; itidem alijs, quos partim audio, partim video, solidis & veris rationibus hominis amentiā pulcherrimè traduxisse. Cuius assertiones, ita retexuit, ac reuicit reuerendus pater Ioannes Fyscherus, Episcopus Rofensis, vir eruditioñis vbertate clarus, & vite puritate clarissimus, vt, si quid est frontis Lutherò, magno iā sit empturus, assertiones suas olim iam combustas à se. imo vel secum quoq; potius, quām cum tanta, & tam æternainfamia sua, mōstrosū fœtuni suum & spurcum Eryctomim consiperet Christianus orbis. Certè quod ad Pontificis primatum pertinet, ita rem dilucidam reddit idem reuerendus Episcopus, ex Euangelijs, & A Etis Apostolo rum, & toto corpore veteris testamēti, & omnium consensiū sanctorum patrum, non latiorum modo, sed quos maximè repugnasse iactare solet Lutherus etiam Græcorum, postrem generalis definitione concilij vičis, & vičos se fatentibus, qui pertinacissime tum reſiterant, Armeni & Græcis: vt frustra mihi facturus viderer, & rem auctā acturus, si de pontificis primatu scribere, de integrō rufus ordire. Cui sedi vt obediēter obtemperem cum illa mouēt omnia, quæ docti sanctiique in eam rem collegerunt: tum illud profecto non mouet minimè: quod toties sumus experti, non modo neminem inimicū fuisse christianę fidei, qui nō illi sedi bellū simul indixerit: sed etiam neminem vñquam extitisse qui se professus sit eius sedis inimicum, quin idem paulo post se declararit insigniter, Christiq; & religionis no Nullum stræ capitaliter hostem, & proditorē esse. Val recalcitra de me mouet & illud quod si ad istū modum hominum via imputentur officijs, non modo non consistet papatus, sed & regnum, & dictatura, & cōſulatus, & omnis omnino magistratus corruet et erit populus absque rectore, sine lege, & ordine. Quæ res, si aliquādo contingat, id quod aliquot Germaniæ locis videatur imminere, tum demum magno cum dāno sentient, quanto magis interſit mortalium, vel malos habere rectores, q; nullos. Certè quod ad Papam pertinet quid mali fuerit caruisse, nouit Deus, qui eum suę prefecit Ecclesię: nec optādum puto vt res Christiana periculo perdiat. Quanto magis optādum, vt tales Deus faciat esse Pontifices, quales ē re Christiana, & Apoſto-

Taliſ po- Apostolici muneris dignitate fuerit, vt ſua
tius op- ſponte contemptis diuitijs & terrenis honori-
tandus toti celum ſpirent, pietate in populo pro-
pontifex moueant, pacem procurent, & autoritatem,
qui pon- quam acceperūt à Deo, aduersus mundi ſatras
tificium & robustos venatores exercéat, diris om-
eiciēdū. nibus perſequentes & tradentes Sathanæ: ſi
qui aut alienam ditionem inuadat, aut malè
tractet ſuam, breui ſentiret Christianus orbis,
ab vno aut altero tali Pontifice, quanto fuerit
ſatiuſ emendari Papas, quām auferri. Nec du-
biuſ eſt, quin iam olim paſtorē ſui gregis reſ-
pexiſſet Christus: ſi Christianus populus ſalu-
tem patris potius preſcarī, q̄ perlequi, & nudia-
tatem patris tegeſe, quām pudenda rideſe ma-
luifet. Sed non deſeret Luthere viariū ſuum
Deus. Reſpicet aliquādo, & nunc fortaffe reſ-
picit, quum patrem, dolore quē patitur à per-
ditissimo filio, flagellat. Nam plane, te Luthere
puto flagellum Dei eſſe, magno ſediſ illius bo-
no, magno cum malo tuo. Faſicit enim Deus,
quod pia mater ſolet: quae quum verberarit fi-
lium, lacrymas eius abſtergit, & quo puerum
plaſet, perofa virgā, protinus in ignem abijcit.
Sed omiſſo papatu, quem niſi Lutheruſ im-
miſcuifet Eccleſiæ, non fuerā hoc loco tactu-
ruſ, veniamuſ nunc ad Lutheri machinam il-
lam totam qua ſe gloriatur Eccleſiam Christi
funditus euertiſſe & qua Catharinuſ iactat
impietatiſ, & hæreſeos demonstratiue con-
uictuſ: ſed eo in loco videbiſ Lutheruſ lector,
qui multis in locis alijs impiuſ ſeſe demonſtra-
uit, ac ſtolidum, ſedulo nauaffe operam, ne id
uſquam alias videretur demonſtrare mani-
fetiſſuſ. Itaque hunc in modum ſcribit.

Verba
Lutheri.

CHRISTVS, quod Catharinuſ fatetur, Pri-
mo de petra & Eccleſia, Secundo fatebitur, quod
Christuſ promittat portas inferi non præualituras
aduersuſ eam. Clara ne ſunt hec Catharinæ? Non
enim beſtia, ſed Christuſ ea dicit. Stet ergo, portas
inferi non præualere aduersuſ, neq; petram neq; ec-
cleſiam. Portæ autem inferi tunc præualent: quando
in peccatum perpellunt. Aut dic tu quid ſit portas
inferi præualere aliud. Sicut ecōtra. Aedificari ſuper
petram, eſt in gratia & bonis operibus crescere, vt
dicere poſſis, hoc eſſe portas ſion præualere. Sic. i. Pet.
2. dicit. Vos tanquā lapides viui ſuper aedificamini
domus ſpiritualis. Et Ephe. 2. In quo & vos coadi-
camini, in habitaculum Dei in ſpiritu sancto. Et ne
mibi elaboraſ. Eſto, fidem informem habeat Papa,
vel petra tua, vel Eccleſia tua: nihilominus, ſi in
charitate non fuerit: ſub potestate diaboli, & portis
inferi fuerit, Quia Ro. 8. dicit. Qui ſpiritu Chriſti
non habet, hic non eſt eius. Et Matth. 7. Qui fide
informi fuerant, & miracula fecerant, & recte do-
cuerant audiunt ſibi dici: Diſcedite à me onnes ope-
rari iniquitatis. Obſecro te Catharinæ homo Itale,
Thomista, digneris hic, beſtia paruſ per audire. Con-
cedere cogo te per hac dicta, eum quā ſine charitate

eſt ſub diabolo eſſe, & ad Christum non pertinere, ac
per hec portas inferi in eum præualuisse & domina-
ri, tanquam in ſeruum peccati. Sicut Christuſ dicit
Ioannis 8. Qui facit peccatum ſeruus eſt peccati.
Sunt ne etiā hec ſati clara? An hic Origine, Chry-
ſoftomo, aut etiam toto patrum catalogo opus eſt?
Ultimo id quoque concedis, papam, quem tu petram
vocas, & aedificatos ſuper hanc petram, & ſubiectos
viſibili administratione eccleſiam appellas, aliquan-
do peccare & peccafe. Nonne concedis? Imo ſi ve-
rū fateri voles, nō eſt ſceleratior gens in terra, quām
ea, que pape hodie pertinacissime adheret: & qui
maxime ſuper eum ſunt aedificati: ac per hoc por-
tas inferi ſubiecti, & omnium ſcelerum ſeru. Reſ-
ponde nunc. Vbi eſt tua verboſiſima farrago to-
tius huic diſputationis? da Eccleſiam illam, da pe-
tram, in quam non præualent porte inferi. Quin
das? Audin Catharine? Non papam dabis, ſcio,
neque papistas. Quam ergo dabis? Nullam exte-
nam Eccleſiam, nedum Romanam. Quia hanc fo-
lam dabis, ſi Christum audis, que ſine peccato eſt,
domina ſcilect portarum inferi. Quamcūque enim
dederis, incertum eſt, an ſit in peccato & ſub por-
tas inferi. Si Romanam dederis, ipsamet teſtabitur ſe
eſſe ſcelerum lernam. Concludo ergo aduersuſ te,
demonstratiue conuictum, verbum Chriſti Matthai 16. ad nullam personam pertinere, ſed ad ſo-
lam Eccleſiam in ſpiritu aedificatam ſuper petram
Christum: nō ſuper papam, nec ſuper Romanam Ec-
cleſiam. Quām cito enim non dederis papam ſar-

Quā sit
ētum, tam cito non dediſi petram neque Eccleſiam, petra Lu-
ſed ſentinam peccati, & Sathanæ synagogam. Cum theri ſen-
autem etiam sanctus Petrus ſi praefens eſſet, non
poſſit ſciri an sanctus eſſet, & permaneret ſine pec-
cato, ideo neceſſe eſt, nec iſum eſſe petram, ſed ſo-
lum Christum, quem ſolum ſine peccato eſſe & per-
manere certiſſimum eſt, & cum eo Eccleſiam
ſuam ſanctam in ſpiritu. Reuertamur ad condi-
tio-
niſ paſtu. Vno ego te Catharine hoc errore compre-
hendi, & indiſſolubili vinculo conſtrinxī, quare te
licet, in
hereticum proclamo conuictum, & cum tanto li-
bro condennatum & maledictum. Habeſ quod hic
mutiaſ Catharine? Surge homo Thomiſta, & cōte-
re beſtiam hanc maledictam: que iam ſubito ad papam in
vniuersa tua portet, nō ſolū reſpondit, ſed etiā ea ad
nihil rediget. Igitur ſicut petra iſta, ſine peccato in-
uiſibilis et ſpiritualis eſt, ſola ſide perceptibilis: ita ne
ceſſe eſt Eccleſia ſine peccato inuiſibile & ſpiritualē,
ſola ſide perceptibile eſſe. Oportet enim fundamētum
eſſe cum aedificio eiūdem conditionis, ſicut dicimus.
Credo Eccleſiā ſanctam catholicā, at ſides eſt rerum
non apparentium. Quare hoc verbū Matthaei, Tu es
Petrus, per diſ dia paſon à papatu, & viſibili Eccleſia
eius diſtat, imo eam funditus ſubuerit, & ſyna-
gogam Sathanæ facit. Ulterius ſi per petrā papam, &
per Eccleſiā aedificatā, intelligeretur obediens papā

THOMAS MORVS

congregatio sequitur Papam non esse Papam, nec Ecclesiam esse Ecclesiam. Quod euidenter probo sic. Quia petra & ecclesia sine peccatis esse debent, non subiecte portis inferi. At cum nullus in mundo posset esse talis certo, & infallibiliter, & tamen certa debet esse petra, certaque ecclesia: sequitur nullum esse Papam, nec Ecclesiam. Cum ergo hec Christi auctoritas repugnet Papae & Ecclesia papistica: manifeste patet, Catharini, & sui Thomae, & omnium, quos inducit, opinionem esse extreemam hereticam.

Ergo Christus nusquam adiutoriū promisit. Diuū Thomā hereticū Lutherū.

Quia hereticus est: qui scripturas sanctas alio sensu, quam spiritus flagitat, exponit, at Catharinus non modo id facit, cum Thoma suo heretico, sed etiam blasphemum sensum eis tribuit appellans petram hominem peccati, diaboli serum.

EN lector vere maledictam bestiam: de qua dicitur Apocalypses xij. Quis similis bestiae, & quis poterit pugnare cū ea? Et datum est ei os loquens magna, & blasphemias. Et aperuit os suum in blasphemias ad Dēū blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in cœlo habitat. Sed veniet tempus quum bestia mittetur in stagnum ignis ardentes, & sulphuris. Interea bene habet, quod prouidit Deus, vt hæc tam iniuncta & maledicta bestia, semper pugnaret secum. Nam quæ fateatur ecclesiam esse certam, sic tamen tractat, vt reddat incertissimam: & quæ non cōtēta est humano more sentire, dum secessat & ostentat abstrusam quandam, ac reconditam sapientiam:

Quo Lutherus re-digat Ecclesiam. crassam istam, & vulgo notam Ecclesiam traducit ad iniuisibilem, ab externa ad internam, ab interna prorsus deducit ad nullam: id quod statim videbis manifestū. Sed primum Luthe-re, vt tecum ad initium redeam, ex quo præclaros istos syllogismos deducis, quum Christus promittit portas inferi non præualituras aduersus ecclesiam, quid si quis neget hoc eum promittere, quod tu tibi velut manifestum sumis, nempe diabolum non futurum tam potentem, vt Ecclesiā perpellere possit in peccatu? Sed dicamus proba nobis istud Luthe-re: quid aliud respondebis, q̄d ut vicissim quæras à nobis quid significare possit aliud? Nā si aliud significare potest, interea nihil dixisti: quoad ratione aut scripturis ostēderis interpretationem tuā esse veriorem. Dico igitur primū, portas inferi non significare diabolum: neq; enim idem esse portas domus, quod dominū: & portas inferi, quod dæmonem. Aliud igitur quippiam hoc figurato sermone sensisse Christū: & licet hoc verum sit, quod neque aduersus Petrum fidem, neq; Petro datā soluendi ligandique perpetua successione propagatam potestatem diabolus præualebit: atque id Christus alibi sit nō vno loco pollitus, tamen hoc in loco vbi non Sathan nominat, non inferos, sed portas inferi: nō tam probabile sit eum dixisse de diabolo, quam de quopiā alio aduersus Ecclesiam suam, non præualituro: neq; enim dæmonem

magis dixerim inferi portas esse, quam viam. Quod si quæras, quid aliud esse posse inferi porta, q̄d Sathan duas tibi nō ex cōmento meo, sed ex veterum interpretatione de promā. Alteram portam esse dicō, te tuiq; similes, si quis vnquā similis tui fuit, hereticos & Antichristos, qui inter triticum vñanimis & concordis fidei, non desinunt seminare zizania sectarum & schismatū: nec solum diuidere student inconsitilem Christi tunicam: sed & nomen eius fidemq; subdole per cuniculos euertere. Nam & per hereticos, miseri quos decipitis, velut per apertas & patulas inferorum portas ingrediuntur ad inferos. Sed tamen stabit verbum Christi. Quātumuis impugnetis Ecclesiam, non præualebitis aduersus eam. Restabit fremētibus & frendentibus vobis Ecclesia Christi.

V I D E S hic bone vir, præclaram istam demonstrationem tuam, nihil demonstrare, nisi demonstres prius in isto loco, Christū per inferi portas designasse diabolum: quas veteres interpretati sunt illos corporales ecclesiæ persecutores tyrannos: & vos spirituales impugnatores hereticos. Sed nunc vt demus tibi, portas inferi significare diabolum, adhuc licet negare id quod ais portas inferi præualere, eo in loco pertinere quicq; ad peccatum: sed id promisisse Christū, nullas diaboli machinas satis valentes fore, vt fidē ecclesiæ, cui Petrum præficeret, extinguerent: aut ipsius autoritatem ac potestatē ligandi soluendiq; possent infringere, sicut adhuc vsu venisse videmus. Atq; istud quū verius vero sit: tamē vt multis modis videoas, quā nihil omnino dicas, quū tibi videris dixisse bellissime, demus adhuc tibi, si voles, nō solū porta inferi significare diabolū, sed eam rem, ad peccatum totam pertinere: negabo tamen etiam sic, in illo Christi verbo, hoc esse præualere, quod tu interpretaris: videlicet vt præualere sit, in peccatum quomodoq; perpellere. Neq; enim præualuit inferi porta contra quēlibet, quem diabolus deiecit: sed aduersus eum duntaxat præualeat: qui tandem sic deiecit, vt non resurgat in pugnam. Nā nec in duello vietus dicitur qui prostratus in terram rebellat tamen: & in pugnā conatur assurgere. Quid, quod hoc ipsum videtur portæ nomen ostendere: nisi quis ociose positam putet. Nam quum portæ sit officiū duplex: vt vel intrare conantes excludat, vel inclusos coercet, & non patiatur exire, nec inferi portæ quenquā excludant, (nam volentibus intrare noctes atq; dies patet atrii ianua ditis, Sed reuocare gradum, superasque euadere ad auras, hoc opus, hic labor est) patet profecto quod non aduersus quemlibet quem dæmon pellexit, præualeat portæ inferi: sed duntaxat aduersus eum, quem sic tenet inclusum, vt nūquam possit erupere. Nā qui se proripuit foras, præualuit

valuuit aduersus portas. Itaque non præualere portas inferi aduersus quilibet, quæ adjicit in peccatum, vel illud indicat, quod septies in die cadit etiā iustus. Manifestū est igitur aduersus nullū præualere portas inferi, præterq; aduersus eū, quæ sic incluserint, vt nunq; posit exire: quod, quum nemini contingat in hac vita, patet illud Christi verbum non obſtare: quo minus & peccatores in hac vita possint esse de ecclesia. En bone vir præclaram demonstrationem tuam. Cuius nulla pars quicquam demonstrat aliud, quām stolidam & scurrilem impietatem tuam.

N A M, & ostendi nunc istorum verborum interpretationem, veterum sanctorū sententijs & scripturis ipsis consentaneam: quæ plane refellit & cōfutat tuam. Nunc illud ad-dam: quod si faterentur etiam quicunq; legere: vñquam sacras literas, non satis intelligere se quid sibi voluerit Christus in eo, quod dixit inferi portas aduersus ecclesiā suā nō præualituras: nemo tamen poslit nescire sensum quem affers ipse falsoſimum esse, & doctrinæ Christi repugnantissimum.

Q VÆSO te candide lector, istud considera (vt ab ifto nebulone reuertar ad te) quod Lutherus non hoc solum dicit, nemine esse de ecclesia, quamdiu est in peccato: qui si tantum istud diceret, & falsum diceret, & impium, sed multo dicit impudentius & magis impie: quod qui est de ecclesia nō peccat, imo nec peccare potest. Ait enim portas inferi nō præualituras, idem esse quod in peccatum nō posse perpellere: ex quo plane sequitur, quod qui semel sint de ecclesia, nunquam possint in peccatum perPELLI: & qui in peccatum perpulsi sunt, eos nunquam fuisse de ecclesia. Et, ne quid dubites, eum istud plane sentire, nō aliud omnino dicunt celebres ille collectiones: qui buss hoc pacto lutulente syllogizat suis.

Verba Lutheri. Nullus cedens portis inferi, est ecclesia supra petram adificata: sed secta paparum, cedit portis inferi: ergo secta paparum non est ecclesia.

C E D E R E portis inferi, nihil appellat aliud: quam peccare: quod alio declarat syllogismo sic:

Verba Lutheri. Omnis ecclesia peccans cedit portis inferi, sed ecclesia papistarum peccat, ergo ecclesia papistarum cedit portis inferi.

V I D E S hic lector, eum manifeste dicere quod ecclesia quæ peccat nō est ecclesia Christi: neque de peccato quicquā distinguit: sed ponit ſimpliciſſime, aduersus eum præualere portas inferi, quem in quodcunq; peccatum perpulerint: quod quum dicat, manifeste ponit, omne peccatum esse mortale: & eos qui ſunt de ecclesia, in nullum omnino peccatum poſſe perPELLI: & qui perpelluntur, de ecclesia nō fuiffe etiam a ntequam perpellerentur, de qua

eius ſententia, ſi quis adhuc dubitet, expendat & iſtud quod ait.

Quam cito enim non dederis papam sanctum, tam cito non dedisti petram, neque ecclesiam, sed sentinam peccati & Sathanæ synagogam.

Verba Lutheri.

E N interim ſeueritatem censoris huius: apud quem non ſatis eſt, aliquē mediocribus eſte virtutibus, ſed aut omnino ſanctum, aut omnino Sathanā. Quales hic ſyllogiſmos offert occaſionem hoc in loco colligendi de ſe, quem, quum non admodum fit difficile probare, non eſte ſanctum, ipfe iam abſoluit, & conculſiſ reliquum, peccati ſe ſentinam eſte, & ſedem Sathanæ. Sed relinquamus eius ſanctitatem in ſentina Sathanæ, tu lector expende quod ſequitur.

Etiam sanctus Petrus ſi praesens eſſet, quia non poſſet ſcribi, an sanctus eſſet, & permaneret ſine peccato, ideo neceſſe eſt, nec ipſum eſſe petram.

Verba Lutheri.

Q V O D de petra dicit Lutherus, idem dicit & de ecclesia: nam eiusdem ait conditio-nis eſte oportere petram, & ecclesiam, funda-mentum & ædificium.

Sicut petra iſta nempe Christus ſine peccato eſt, & ita neceſſe eſt & ecclesiam ſine peccato eſſe, oportet enim fundamentum eſſe cum edificio eiusdem conditionis.

Et alibi.

Neceſſe eſt ſolum Christum eſſe petram, quæ ſolum ſine peccato eſſe & permanere certiſſimum eſt, & cum eo ecclesiam ſuam ſanctam in ſpiritu.

Verba Lutheri.

Q V I D illam, nempe eſſe & permanere ſanctam certiſſimum eſt, que eſt eiusdem cōditionis cum ſua petra: & ideo certū eſſe con-tendit, illam & eſſe ſancta & permanere, quæ-cunque ſit illa: ſed non eſſe certum de vlo-homine vtrum ſit de illa. Et ideo manifeſte vides ex his locis, & ex eo quod ait, eos qui de Ecclesia ſunt, non poſſe perPELLI in peccatum Lutherum aperte ponere nō aliter eſſe chriſtianos de ecclesia, quā ſi nō ſolū ſancti ſint, ve-rum etiam ſancti permansuri ſint: nam alioqui ne interea quidem dum ſancti ſint eſſe ec-clesia. Nam ſi sanctus Petrus adhuc viueret, in-certum eſſet an eſſet petra, non tantum quia incertum eſſet, an sanctus eſſet, ſed etiam quia incertum eſſet an ſanctus permansurus eſſet.

Q VÆSO te lector, quū iſtud dicit, quā ecclesia relinquit in terris? An nō omnē tollit funditus, & externā & internā, viſibilem & inuiſibilem, ſpiritualē & carnalē? Nam quis eſt vſquam qui non peccat? quis tā ſpiritualis eſt, vt in eo nihil delinquat infirmitas carnis? quis tantum habet diuini ſpiritus, vt eum nunquā quoquam perpellat diabolus? An non omnes peccauimus, & egemus gratia Dei? An non ſi dixerimus quod peccatum non habemus ve-ritas in nobis nō eſt? Iam iſtud miro, quo fu-M iiiij git in-

T H O M A S M O R V S

git interim celebre illud dogma Lutheri, quod iustus etiam beneficiendo peccat. Nisi hoc verum est, & illud item, quod tam diu tāto conatu defendit: Omne opus bonum peccatū esse: sequitur certe, vt aut nulla sit omnino ecclesia in terris, aut vñjadeo falso esse, quod dicit, eam non peccare: vt contra sit necessarium, eā & peccare totam, & peccare perpetuo. Nam cum alio dogmate tollat actus omnes indifferentes: quicquid faciat quisquis est de Ecclesia, bonum opus faciat oportet aut malum. In opere malo quin peccet non est dubium: quod si peccat etiam in omni opere bono, quis non videt consequi necessario, neminem esse in ecclesia qui non peccet perpetuo? tantum abesse vt qui sint ecclesia non cedant portis inferi, si portis inferi cedere sit, id quod dicit iste, nihil aliud quam quomodocunq; peccare. Sic enim nemo non cedit.

S E D propemodum diuino quid velit. Vult opinor omnino omne opus bonum peccatum esse: quia potest esse occasio superbiae: & contra omne opus malum virtutem esse, quia sit occasio humilitatis: & quum quocunque malum fiat à fidelibus, fidelibus, inquam fide non informi sicut est papistica, sed fide formata secundum formam quam docet Lutherus, hoc est fidendo firmiter, quod nullum peccatum potest damnare christianum prēter incredulitatem solam, tunc illud malum qualemque sit, si stet aut redeat fides, absorbetur in fide sine satisfactiōne, sine contritione, sine confessione, nisi si quis (vt ait ille) consolationis causa confiteri velit mulieribus. Nam & has etiam sacerdotes nobis consecrat Lutherus. Luthero igitur omnia bona opera sunt peccata: & tamen Ecclesiae sue nulla sunt peccata. nā nō solū nō imputatur, sed etiā donātū premio. Nā iūstis omnia cooperatur in bonū: & ideo papistarū bona opera, vigilię, eleemosynę, orationes, castitas, ieiunia atque id genus alia nihil aliud sunt, quam mera peccata propter infirmam fidem, qua nō confidunt solā fidē sine bonis operib; sufficere, sed Lutheristarū opera mala, ebrietas, adulteriū, rapina, blasphemia, & deniq; totus huiuscmodi malorum catalogus propter eorum fidem firmam, qua confidunt firmiter solam fidem sufficere, & bonis operib; nihil opus esse, nihil sunt aliud, quā virtutes meræ. Nihil igitur opus est ecclesiæ Lutheranæ, vt pro peccatis suis precentur: non enim peccant. Sed ecclesia Christi, quam Lutherus disputat peccare non posse, docetur ab ipso Christo peccata sua precibus expianda, clamatque quotidie, dimitte nobis debita nostra.

I A M si Lutherus diceret, ex hac promiscua multitudine christianorum, qui subinde peccant, & subinde à peccato resurgunt, eos dūtaxat esse ecclesiam, nō qui nūq; peccat (nā

tales nulli sunt) sed qui sunt extra peccatū, etiā si & peccarint sāpe & sāpe peccaturisint, & eosdē homines in hac vita, mutatione crebra, nūc esse de Ecclesia, nūc de Ecclesia non esse, suo peccato etiā quātulocunq; deiecli, quanq; nulla humana denūtiatione depellātur, adhuc absurdē diceret. Nam nos quū quārimus, quā sit illa Ecclesia, cuius autoritate fatetur Lutherus cōmēdatam nobis esse scripturam sacrā, adūtaxat illos dicet, qui sunt extra peccatū? Nā his, qui in peccato sunt, nihil esse credēdū: tantisper enim, non esse de Ecclesia. Hac ratione, eidem homini eadem de re crederemus hodie, eras nō crederemus, crederemus in aurora, nō crederemus vesperi. Imō adeō nemini crederemus omnino: neq; enim scire possemus de alijs, quis esset in peccato, quis extra, quum nemo de seipso satis sciat. vtrum sit odio dignus, an amore. Lutherus inuehitur in episcopos: quod tā cito Christianos excōmunicēt, quum ipse neminē nō excōmunicet citius, siquidem extra Ecclesiā illico ejiciat quēlibet, qui quo modo peccarit. Qua in re, quis nō miretur Lutheri sententiā, quum Lutheri fratrē videat Iudam traditorem, etiam post conceptum, & perpetratū scelus, adhuc fuisse tamen de Ecclesia, neq; quoad vixit, ex apostolatu depulsum: quanq; ipsius Christi voce diceretur esse diabolus. At Lutherus, vir equissimus, nō modo fratrē suum Iudā ab Ecclesia depellit post peccatū, sed nec ipsum, nec sanctum Petrum admittit in Ecclesiā, etiam antequā peccaret. Nam si ante fuissent de ecclesia, portæ inferi nō potuissent eos. vt disputat, in peccatū perpellere. Ergo si verum Lutherus dicit, ne tum quidem Petrus erat in Ecclesia, quum ei dixit Christus, beatus es Simō Bar-Iona, & tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo Ecclesiam meam. Nam postea aduersus eum præalue-rūt portæ inferi, si præualere est, quod Lutherus ait, in peccatū perpellere. Nam paulo post, Christo consuluit ne pateretur, & audiuit ab illo. Vade retro me Sathanā. Post & ter abnegauit dominum. Quare, si præualent portæ inferi aduersus omnes, qui peccant, nemo vero nō peccat maximē, si verum sit dogma Lutheri, perspicuum est in terris Ecclesiam omnino nullam esse.

S E D operæprecium est videre: quam si bi tenuiter obijciat, quid sequeretur absurdī, si Ecclesia nihil esset nisi quiddam spirituale, nec sciri posset vbi esset, quanto magis tenuiter illud soluat, quod sibi obijcit ipse.

Dices autem, Si Ecclesia tota est in spiritu, & res Verba omnino spiritualis. Nemo ergo nosse poterit, vbi Lutheri sit villa eius pars in toto orbe: quod vebementer absurdum est. Nam ideo papam afferimus, vt certo loco Ecclesiam inueniri liceat. Alioquin, quid docet Christus oues pascere, & Paulus Ecclesiā regere, & Petrus gregē Christi pascere: si nūq; in orbis certis poterunt locis inueniri habitātes, corporaliter fideles?

Quis

Quis enim spiritibus predicit, aut quis spiritus vobis prædicat. Corpus ergo & locum necessario habebit ecclesia, deinde inter corpora & loca, aliquem primum locum & primum corpus.

A V D I S T I lector, quām tenuiter obijciat sibi: quasi ideo tantum cognosci deberet Ecclesia, vt sciri posset, cui cōgregationi prædicetur euangelium: quum contra multo magis cognoscenda sit ecclesia, vt sciri possit, à quo prædicetur euangelium: vt si aliud prædicet, authoritas ecclesiæ certum faciat auditorem de vero euāgelistā, & reieciat falsū, sicut eius authoritas, etiam fatente Lutherō, certū facit lectorē, quæ sint veræ scripturæ sacre. Nā, quod ille sibi tanquā ex nobis obijcit, ideo ecclesiam cognosci debere, quo in loco possit reperiri, vt certa sit congregatio Christi, cui prædicari debeat euangelium: istud nescio quis ei fuisset obiecturus nisi ipse: quum nemo tam stolidus sit præter eū: quin intelligat verbum Dei prædicandum esse, etiam extra ecclesiam Christi, & benefacturū, si quis illud prædicet infidelibus. Alioqui male fecissent apostoli, qui fidem sua prædicatione propagarunt apud gentes. Sed istud ipsum, quum tā tenuiter obijciat, audi quanto adhuc magis tenuiter soluat.

Verba Lutheri. *Respondeo. Quanquam ecclesia in carne viuat: tamen non secundum carnem viuit, vt Paulus dicit Gal. i. & Corint. i. Ita in loco, rebus operibusq; mundi versatur: sed non secundum hac estimatur. Christus enim omnem locum tollit, dum dicit. Regnum Dei non venit cum observatione, neque dicent hic aut hic est. Et ecce regnū Dei intra nos est. Paulus omne corpus tollit, dum dicit. Non est personarū acceptio apud Deum. Sicut enim ecclesia, sine esca & potu non est in hac vita, & tamen regnum Dei non est esca & potus secundum Paulum: ita sine loco & corpore, nō est ecclesia: & tamē corpus & locus, non sunt ecclesia neq; ad eam pertinent. Sicut ergo non est necesse, certū panē, certū potū, certam vestem esse ecclesia, & fidelibus omnibus, licet sine pane, sine potu, sine ueste non queant vivere in hoc seculo. Sed omnia sunt libera, & indifferentia: ita non est necesse, certum locū, certamq; personam habere, licet sine loco persona ē, esse non queat. Sed omnia sunt indifferentia & libera, omnis locus christiano quadrat, & nullus locus christiano necessarius est, omnis persona pascere eum potest, & nulla certa persona necessaria est qua pascat, libertas enim spiritus hic regnat, qua facit omnia indifferentia, nulla necessaria quecunque corporalia & terrena sunt. Et quid hoc mirum? cum ad hoc ut sis, homo corporaliter nullo loco certo, nulla certa persona indiges, sed omnibus locis, omnibus personis homo esse potes. Immo que res mundi necessario alij adharet & alligatur: ac non potius libere,*

& indifferenter, se quelibet ad quamlibet habetur, vt libertate spiritus plena appareat tota creatura, sicut canimus, Pleni sunt cœli & terra gloria tua. *Quis ergo furor papistarum imp̄issimorū, vt ecclesiam Dei, que omnium maxime libera est, loco suo & persone sue certis & necessarijs alliget, vt christianum esse negent: qui non hunc papam etiam impium, hoc loco habitaniem adorarit. Nec iuuet quēquam, si quemlibet pastorem indifferenter, quolibet loco habuerit. Hæc est illa abominationis in loco sancto & operatio erroris. Sed de hoc alias.*

Q V A E S O te lector quid vnquam audisti tale. Nam vt omittam scripturas, tam absurdē citatas, vt nihil allegari possit absurdius: nonne sic tractat hunc locum, quasi nos exigē remus, vt sic a signetur ecclesiæ certus locus, vt alio in loco ecclesia esse non possit? At quēfo te, quis vnquam sensit sic certum esse débere, quo in loco reperiatur ecclesia, vt idē senserit aliquem esse locum, in quo ecclesia non possit coalescere? quum contra potius credamus aliquando fore, vt nullus in orbe locus sit in quo ecclesia Christi non sit futura, quū tēpus venerit, in quo fiet vnū ouile, & vnus pastor. Deinde ita rem tractat pontificiam, tanquam hij, qui Papæ primatum asserunt, sic illud sentiant, quod sit ecclesiæ caput, tanquam Romanus, non tanquam successor Petri, quū nemo nesciat, eam sedem sedem alias fuisse alibi. Et quanquam urbem Romanam, velut locum, totius orbis celeberrimum videtur delegisse Deus, nemo tamen ex his, qui sedis eius primatum asserunt, habet pro dubio, quin, quocunque transferatur Petri sedes, eodē etiā Petri transferatur authoritas. At, nec istud quisquam dubitat, etiam si verum est, nullum esse locum in toto orbe terrarum, in quo non possit esse congregatio fidelium, tamen oportere necessario aliquem esse locum, in quo ecclesia certa sit cognoscibilis, & indubia. Alioqui fore, vt neque certum cuiquā sit, quæ sint veræ scripturæ, neq; scire possit, quō pedē tēdat: qui adhuc infidelis, fide cupiat imbui, & dogmata christiana perdiscere.

S E D iam opere pretium fiterit, scriptura loca petpendere, quæ supra citauit pro se, tanquam ex his manifeste probaturus, ecclesiam in terra militantem, non esse cognitam, istam crassam & sensibilem: sed aliam christianorum multitudinem quandam, nescio quam insensibilem & mathematicam, Platonis id eis cognitam, quæ, & in loco sit, & in nullo loco sit, in carne sit, & extra carnem sit, quæ tota sit obuoluta peccatis, & tamen omnino non peccet. Nam hic vtrunque pariter ponit: quū omne bonum opus asserit esse peccatum, & ecclesiam facit homines, qui non peccant. Sed iam scripturas eius expendamus.